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مأخذشناسی 
مشروطه استرآباد

با همه آثاری که درباره ی نهضت مشروطه ی استرآباد نوشته شده، برای هر  آشنایی 
پژوهشگر بومی ضروری است. با توجه به گذشت یک قرن از آن دوران، این آثار که به سه 

دسته تقسيم می شوند از نظر کميت و کيفيت چندان مطلوب نيستند. 
دسته اول کتاب ها هستند که آن ها هم به دو گروه می شوند. گروه اول؛ منابعی هستند 
که به طور مستقل به این موضوع پرداخته اند. شاید بتوان آن ها را منابع اصلی و دسته 
اول خواند. گروه دوم منابعی هستند که بخشی از مطالب کتاب خود را اختصاص به این 

موضوع داده اند. این گروه، تعدادشان بيشتر از گروه اول است. 
دسته دوم مقالاتی هستند که در نشریات کشوری و استانی به چاپ رسيدند.

دسته سوم مجلات محلی هستند که به مناسبت، اقدام به این کار نمودند. اگر چه تعدادشان 
اندک است ولی در آن ها مطالب بسيار مفيد و ارزشمندی دیده می شود که شاید در جای 

دیگری نتوان نظير آن را یافت.
دو نکته درباره ی آثار چاپی نهضت مشروطه استرآباد مهم است: اول این که آثار مستقل، 
در این باره  از دهه هشتاد به بعد به چاپ رسيدند و دوم این که بنابر فهرست کتابخانه های 
بزرگ کشور، اسناد دیگری از این جریان تاریخی، موجود بوده که هنوز در هيچ اثری به 
چاپ نرسيده است. این دو نکته، ما را به این نتيجه می رساند که اطلاعات ما از نهضت 

مشروطه ی استرآباد، تمام و کمال نيست.
آن چه در ذیل می آید، معرفی اجمالی آثار چاپی درباره ی مشروطيت ایالت استرآباد است. ایالت 

استرآباد به محدوده جغرافيایی گفته می شود که امروزه استان گلستان ناميده شده است.
جا دارد در این جا از مرحوم دکتر جمشيد قائمی یادی نمایيم. وی در این  باره مقاله ای 
استرآباد« نوشت که در سال 1386 در شماره 59  بر مشروطه  اسنادی  نام »تحليلی  با 
ماهنامه زمانه به چاپ رسيد. از آن جا که 9 سال از آن زمان می گذرد و آثار دیگری در این 
باره منتشر شده، ضمن ادای احترام به آن پژوهشگر فقيد، در این جا ضمن نگاهی دیگر 

به آثار قبلی، آثار جدید را هم به ترتيب حروف الفبای نام آن ها معرفی خواهيم کرد:

محمد انصار *

* کارشناس 
معارف اسلامی 
و نویسنده 
کتاب شناسی 
استان گلستان
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الف- کتاب ها
بخش اول: آثار مستقل

1-اسناد استرآباد و دشت گرگان در دوره مشروطیت
مصطفی نوری و اشرف سرایلو نویسندگان این کتاب هستند. در سال 1390 به وسیله کتابخانه 
و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی تهران در قطع وزیری و در 566 صفحه به چاپ رسید. 

این کتاب، دفتر بیستم از زنجیره-ی مجموعه های »اسناد بهارستان« است.
از اوضاع اجتماعی و سیاسی روس ها و ترکمن ها، تجارت و  نویسندگان در مقدمه کتاب 
زمین و مالیات این منطقه سخن گفته اند که به فهم و درک خواننده کمک خوبی می کند. 
محتوای اصلی اسناد، شکایات و عرایض مردمی استرآباد و دشت گرگان به مجلس شورای 

ملی است.
اسناد بر اساس موضوعات مختلف به پنج فصل تقسیم شده اند:

دولتی،  ادارات  اوضاع  از  اسنادی  و  حوزه  این  سیاسی  و  اجتماعی  اوضاع  اول،  فصل  در 
به  مربوط  دوم،  اسناد فصل  است.  بوده  نظر  مورد  آن حدود،  منتقدان  و  مأموران حکومتی 

روس ها، ترکمن ها و روابط آن ها است.
اسناد مربوط به تجارت و تجار در ایالت استرآباد در فصل سوم آمده است. اسناد فصل چهارم 
به اختلافات ملکی و زمین داری اختصاص دارد. فصل پنجم نیز گوشه هایی از اوضاع مالیاتی 

آن دوران را نمایان می سازد.
نمایه های  و  مربوطه  عکس های  و  شده  معرفی  اسناد  از  برخی  تصاویر  کتاب،  ضمائم  در 
پیشه ها،  نام ها،  خاندان ها،  نحل،  و  ملل  نشریات،  کتاب ها،  جاها،  گوناگون،  اصطلاحات، 

سازمان ها و نهادها آمده است.
این اسناد به خوبی بخش قابل اعتنایی از پیشامدها و حوادث منطقه را نشان می دهند. 

2-انقلاب مشروطه در استرآباد )گرگان(؛ استرآباد در دوره قاجار
این اثر که نوشته ی اسدا... معطوفی است در سال 1384 در دو جلد توسط نشر حروفیه در 
قطع وزیری به چاپ رسید. کتاب دارای دو عنوان است. عنوان اول؛ »انقلاب مشروطه در 

استرآباد« و عنوان دوم؛ »استرآباد در دوره قاجار« نام دارد. 
بیشتر مطالب کتاب درباره ی حوادث مشروطه است. نویسنده در ابتدا نگاهی گذرا به انقلاب 
مشروطه در ایران و ایالت های مهم ایران دارد و سپس به وقایع استرآباد می پردازد. در لابه لای 
متن، اسناد و تصاویر تاریخی ضمیمه شده است. در انتهای کتاب نیز نمایه اعلام، اشخاص و 
کتاب ها آمده است. گاهی برای بهره گیری و آشنایی بیشتر خوانندگان با شخصیت های متنفذ 
و برجسته ی عصر مشروطه، آن ها را به طور مفصل و مجزا معرفی کرده است. برخی از آن ها 
عبارت اند از: میرزا جعفرخان منشی، سیدمحمدعلی شوشتری، نظرعلی خان سردار اشرف، 

محمدتقی هزارجریبی، مهدی خان ملک و ...

مأخذشناسی مشروطه استرآباد
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3-تاریخ مبارزات سیاسی اجتماعی در استرآباد
نویسنده ی این کتاب »آ. م. ماتویف« از پژوهشگران روسی است که به وسیله محمد نایب 
پور به فارسی بازگردانی شد و در سال 1386 به وسیله مؤسسه تحقیقات و علوم انسانی در 

قطع رقعی و در 224 صفحه به چاپ رسید.
از آن جا که این کتاب مربوط به رویدادهای عصر مشروطه است، بهتر بود نویسنده در عنوان 

کتاب، کلمه ی مشروطه را به کار می برد. 
کتاب دارای یک مقدمه، شش فصل و نمایه اشخاص و اماکن است. مترجم در مقدمه کتاب، 
درباره نویسنده و سال نگارش این کتاب چیزی نگفته است تا به درستی بدانیم که این اثر 

مربوط به چه سالی بوده است؟
آغاز  بیستم  قرن  اوایل  و  نوزدهم  قرن  در  استرآباد  ایالت  پیرامون  توضیحاتی  با  اول  فصل 
از سال  ایالت استرآباد  می گردد. در فصل دوم به شرح مختصر مبارزات سیاسی اجتماعی 
1909 تا اواسط سال 1911 میلادی پرداخته و از فعالیت های انجمن استرآباد، انجمن بندرگز 
و گسترش روحیات ضد فئودالی به طور همزمان در روستاهای ایالت استرآباد سخن می گوید.
به  استرآباد«  انقلابی در  بلوای ضد  »تکامل  نویسنده در بحثی تحت عنوان  در فصل سوم، 
زمینه سازی ها برای ورود محمدعلی میرزا به استرآباد و مواضع دولتی بین روسیه و انگلیس 

می پردازد. در فصل چهارم توضیحاتی پیرامون آغاز جنگ داخلی در استرآباد می دهد.
ورود محمدعلی شاه معزول به استرآباد و چگونگی مبارزات کشاورزان استرآباد با گروه های 
ضد انقلاب موضوع فصل پنجم کتاب است. در آخرین فصل کتاب، ماجراجویان و مزدوران 
در خدمت محمدعلی شاه مخلوع را معرفی و از ارتباط آن ها با رجال برگزیده ی ملی گرا و 

افراطی وابسته به جنبش »اتحاد مردم روسیه« سخن می گوید.
از نقایص مهم کتاب، نبودن ارجاعات است که به رغم شماره گذاری در متن کتاب، اصلًا 

اثری از آن ها نیست.

بخش دوم: آثار غیر مستقل
1-آموزش و پرورش نوین گرگان

این کتاب به قلم رحمت ا... رجایی نوشته شد و در سال 1393 با حمایت مدیریت آموزش 
و پرورش گرگان در قطع وزیری و در 422 صفحه به چاپ رسید. نویسنده در این کتاب به 
اختصار، سیری در تاریخ آموزش و پرورش گرگان از دوران قاجار تا دوره جمهوری اسلامی 
دارد و خوانندگان را با مدارس قدیمی و جدید و شخصیت های مؤثر در آموزش و پرورش 

آشنا می کند. کتاب دارای چهار فصل است و هر فصل، چند بخش دارد. 
حسین  محمد  شیخ  درباره  ولی  ندارد  مشروطیت  درباره  اختصاصی  بحث  هیچ  رجایی 
مقصودلو؛ از شخصیت های مهم آن دوران، در بخش اول ذیل عنوان »رهبر مشروطه خواهان 
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استرآباد، پیشگام در مدرسه سازی« و در بخش چهارم، ذیل عنوان »سرخنکلاته پیشتاز در 
آموزش و پرورش شرق گرگان« سخن گفته است.

2-استان گلستان در انقلاب اسلامی
این کتاب به قلم غلامرضا خارکوهی نوشته شد و در سال 1391 بوسیله موسسه چاپ و نشر 
عروج در سه جلد منتشر شد. موضوع کتاب، بررسی تاریخ سیاسی منطقه گرگان و دشت 
مفصل ترین  از  یکی  اثر  این  است.  اسلامی  انقلاب  تا  مشروطه  انقلاب  زمانی  فاصله ی  در 
کتاب های تاریخ محلی انقلاب اسلامی در ایران است. مجموعه صفحات این سه جلد، به 

2515 صفحه می رسد.
جلد اول، از چهار بخش تشکیل شده و هر بخش نیز دارای فصل های مختلف است. بخش 

اول فصل اول کتاب، اختصاص به بررسی تاریخی دوران مشروطیت منطقه دارد. 
3-انقلاب اسلامی در گرگان و دشت

مصطفی نوری و اشرف سرایلو نویسندگان کتاب هستند. در سال 1390 در قطع وزیری و در 
744 صفحه به-وسیله مرکز اسناد انقلاب اسلامی به چاپ رسید.

موضوع کتاب، بیان تاریخ انقلاب اسلامی منطقه است که نویسنده آن را در ده فصل شرح و 
تبیین می دهد. هر فصل دارای بخش های گوناگونی است. 

واقعه،  این  به  استرآباد  علمای  و  مردم  واکنش های  و  مشروطه  انقلاب  رویدادهای  بررسی 
موضوع اصلی فصل دوم کتاب است.

4-تاریخچه چهار شهر ترکمن نشین 
بندرترکمن،  آق قلا،  یعنی  گلستان  استان  ترکمن نشین  شهر  چهار  معرفی  به  کتاب  این  در 
بهار  در  است.  معطوفی  اسدالله  کتاب  نویسنده  می شود.  پرداخته  گنبدکاووس  و  گمش تپهّ 

1384 توسط نشر مختومقلی فراغی به چاپ رسید.
مشروطه در ترکمن صحرا در دو عنوان »ترکمانان در انقلاب مشروطه« و »گمش تپه در جنبش 
مشروطیت« در این کتاب آمده است، با این حال نویسنده در عنوانی به نام »گزارشات مخبر 
انگلیسی ها درباره گمش تپه، رخدادهایی را آورده که بعضی از آن ها به عصر مشروطه ی آن 

خطّه مربوط است. 
5- تاریخ تنکابن

تا  این کتاب تاریخ جامع شهرستان تنکابن و سواحل جنوبی بحر خزر را از ادوار باستان 
سال های پس از شهریور 1320 در بر می گیرد. آن چه از اوضاع مشروطه ی استرآباد در این 
کتاب می توان یافت، عبارتند از: یادداشت های محمدولی خان تنکابنی از ماجراهای سرکوب 
ترکمانان استرآباد در سال 1325.ق، دعوت آزادی خواهان غرب مازندران از آزادی خواهان 

استرآباد برای برپایی شورشی بر ضد دولت وقت و ... 
نویسنده این کتاب علی اصغر یوسفی نیا می باشد که در سال 1370 توسط نشر قطره در 705 
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صفحه به چاپ رسید.
آن چه نویسنده ی کتاب درباره ی مشروطه استرآباد نوشته محصول مطالعه ی تاریخ مختصر 
زندگانی سپهسالار تنکابنی، اردوی برق و فتح تهران است. اگرچه ارجاعات وی زیاد نیست، 

به نظر می رسد از کتاب تاریخ مازندران نوشته اسماعیل مهجوری هم استفاده کرده است.
6-تاریخ رامیان و فندرسک

توسط  1364 خورشیدی  سال  در  و  است  سعیدی  محمدعلی  مرحوم  از  اثری  کتاب،  این 
چاپخانه زندگی در قطع رقعی و در 159 صفحه و در تیراژ 1000 نسخه به چاپ رسیده 
است. اولین کتابی است که درباره ی منطقه رامیان و فندرسک نوشته شده است و بیشتر به 
تاریخ معاصر رامیان می پردازد و درباره ما قبل از آن، مطالب چندانی ندارد. دارای پنج فصل 

است که در فصل چهارم، به تاریخ معاصر رامیان و فندرسک در دوره مشروطه می پردازد. 
7-تاریخ کتول

نویسنده ی این اثر، حجت الاسلام سیدضیاء میردیلمی از روحانیون منطقه فاضل آباد است. 
با فهرست اعلام به چاپ رسیده  در سال 1373 در قطع وزیری و در 543 صفحه همراه 
است. محتوای کتاب، همان طور که از نامش پیداست، تاریخچه کتول از قدیم تا جدید است 

و دارای دو بخش است:
 بخش اول شامل مطالب متنوعی می شود. یکی از آن ها بررسی تاریخ منطقه است که بخشی 

از آن به دوران قاجار و مشروطه باز می گردد.
هبه  نامه،  مصالحه  نامه،  همچون:  کتول  منطقه ی  اسناد  شناسایی  به  کتاب  دوم  بخش 
وقف  نامه، احکام شرعی، فرمان ها و ارقام، مبایعه نامه، استشهادنامه، اجاره نامه، قراردادنامه و 
عقدنامه های زناشویی اختصاص دارد. قدیمی ترین آن، تاریخ 919 ق و جدیدترین آن تاریخ 

1346 ق را دارد لذا دوران قاجار و مشروطه را هم دربر می گیرد.
اشعاری  وی  است.  بینّات  محمدعلی  شیخ  از  اشعاری  دربرگیرنده ی  کتاب  از  صفحه   60
حماسی به سبک شاهنامه سروده است. در این اشعار گوشه هایی از وقایع مشروطه-ی کتول 

بیان شده است.
نگارش  برای  است.  محلی  تحقیقات  و  تاریخی  اسناد  کتب،  کتول،  تاریخ  اصلی  منابع 
تاریخچه ی مشروطه در کتول به کتاب »مخابرات استرآباد« نوشته حسینقلی خان مقصودلو و 

گفته های معمّران استناد جسته است.
8-تاریخ فرهنگ و ادب گرگان و استرآباد

نویسنده این کتاب اسدالله معطوفی است. در این اثر به تاریخچه آموزش و پرورش منطقه 
گرگان و استرآباد و شناسایی 400 تن از دانشمندان این سرزمین تا پایان فرمانروایی قاجارها 
پرداخته شده است. کتاب تاکنون دو بار به چاپ رسیده است. چاپ اول آن، در سال 1376 
بوسیله مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی پدیده گرگان در 267 صفحه انجام شد. در چاپ اول 
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این کتاب کاستی ها و نقایص زیادی مشاهده می شد؛ لذا نویسنده تصمیم به ویرایش مجدد آن 
گرفت. چاپ دوم آن در سال 1389 همراه با تغییراتی در شکل و افزودن مطالبی نو به وسیله 

انتشارات مختومقلی 650 صفحه انجام شد. در این چاپ بخش های نویی افزوده شد. 
نثر  و  مکتوبات  که  است  معتقد  استرآباد،  مشروطه  فرهنگی  وضعیت  درباره ی  نویسنده 
شاخصی که مختص به این منطقه باشد نداریم. لذا در این جا خیلی کوتاه به ادبیات عصر 

مشروطه در استرآباد پرداخته می شود.
9- تاریخ مازندران 

این کتاب، نوشته مرحوم اسماعیل مهجوری است که در دو جلد به چاپ رسیده است. جلد 
نخست در سال 1342 و جلد دوم در سال 1345 در 392 صفحه در چاپخانه اثر ساری منتشر 

شد. 
وی در کتابش عنوانی به نام »مشروطه و استرآباد« دارد. او مطلب مشروطه ی استرآباد را از 
آن جا شروع کرده است که محمدولی خان تنکابنی پس از قلع و قمع ترکمانان، از استرآباد 

خارج شد و محمدخان امیر مکرم لاریجانی حاکم این شهر شد.
10- جغرافیا و جغرافیای تاریخی گرگان و دشت

این کتاب نوشته اسدالله معینی است که در اسفند 1344 خورشیدی توسط شرکت سهامی 
و  مسائل جغرافیایی  آن،  نام  به  توجه  با  کتاب  به چاپ رسید.  در 328 صفحه  کتاب  طبع 
جغرافیای تاریخی منطقه گرگان را در بر می-گیرد. این اثر یکی از قدیمی ترین آثار چاپی 

در معرفی این منطقه است. 
به طور کلی مطالب تاریخی آن درباره ی مشروطه، بسیار اندک است و از لابه لای این اثر 
می توان مطالبی درباره-ی: روایت بازگشت محمدعلی شاه مخلوع از روسیه به ایران، صف 
آرایی های شاه برای فتح تهران و داستان جنگ مسعودالملک هزار جریبی با سپاه علی خان 

ارشدالدوله در حوالی دامغان را مورد مطالعه قرار داد.
11-خاطرات آیت الله سید حبیب ا... طاهری گرگانی

این کتاب خاطرات شخصی و اجتماعی آیت ا... سیدحبیب ا... طاهری گرگانی است. دارای 
شش فصل است که در سال 1388 به همت غلامرضا خارکوهی گردآوری و توسط انتشارات 
سوره مهر وابسته به حوزه هنری به چاپ رسیده است. »از مشروطه تا رضاخان« عنوان فصل 
دوم این کتاب است. از آن جا که آیت ا... طاهری گرگانی از نوادگان یکی از شخصیت های 
مهم عصر مشروطه به نام سیدمحمد طاهر مجتهد است، در آن جا از وی سخن گفته می شود. 

وی جدش را جزو مخالفین مشروطه نمی داند.
12-خاطرات حجت الاسلام والمسلمین رئیسی

المسلمین سید محمد رئیسی  این کتاب خاطرات خودنوشتی است که حجت الاسلام و   
گرگانی از زندگی شخصی و اجتماعی اش ارائه می کند. در سال 1387 توسط انتشارات پیک 
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ریحان گرگان به چاپ رسید. کتاب دارای هفده فصل است.
از آن جا که وی از نوادگان یکی از شخصیت های مهم عصر مشروطه به نام »رئیس الذاکرین« 
مشروطه  انقلاب  در  الذاکرین  »رئیس  عنوان  ذیل  کتاب  اول  فصل  در  ایشان  از  لذا  است، 

گرگان« سخن گفته است. وی جدش را از طرفداران مشروطه می داند.
13-سردار رفیع یانه سری

این کتاب اثری از مرحوم دکتر جمشید قائمی است که در سال 1388 توسط نشر دانشگاه 
آزاد اسلامی شهر ری در 438 صفحه به چاپ رسید. 

موضوع کتاب، معرفی یکی از شخصیت های مهم و متنفذ دوره قاجار است. محمد باقرخان 
مهدی خان و  نتیجه  نوه محمدباقرخان،  لطفعلی خان سرتیپ،  فرزند  یانه سری،  رفیع  سردار 
نبیره حاج محمدتقی خان و ندیده کربلایی محمدقلی خان است که او هم فرزند صادق سلطان 
گرگان  و  هزارجریب  منطقه  سیاسی  و  نظامی  منصب  صاحب   یانه سری  رفیع  سردار  بود. 
در دوره قاجاریه و جنبش مشروطه بود. او بارها به حکومت استرآباد، شاهرود، بسطام و 

هزارجریب منصوب شد و دو بار نایب الحکومه استرآباد شد.
14- سیری در تاریخ سیاسی اجتماعی کتول

این کتاب نوشته محمدابراهیم نظری است که در بهمن 1374 در چاپخانه فدک قائم شهر در 
قطع وزیری و در 114 صفحه با تیراژ 3000 نسخه به چاپ رسید.

نویسنده  کتاب را به چهار فصل تقسیم نموده است. فصل سوم کتاب »کتول از فروپاشی 
صفویه تا زوال قاجار« نام دارد و مطالبی درباره ی نهضت مشروطه ی کتول گنجانده شده 

است.
15-فرمانروایان مازندران 

این کتاب نوشته مرحوم جمشید قائمی است که در سال 1384  توسط نشر دانشگاه آزاد 
اسلامی شهر ری و در 367 صفحه به چاپ رسید. موضوع کتاب در خصوص فرمانروایان 
پادشاهی  پایان  تا  قاجارها  برآمدن  نخست،  فصل  در  که  است  قاجار  عصر  در  مازندران 
را  قاجار  فرمانروایی شاهان  از دوره های  بعدی حکام هر یک  در فصول  و  آقامحمدخان، 

بررسی کرده است. 
آن چه از این کتاب به مشروطه استرآباد تعلق دارد مربوط به دوران حکومت امیراصلان خان 

نظام السلطان نوری )1326ــ1325.ق( می شود. 
16-مخابرات استرآباد

این کتاب به همت ایرج افشار و محمد رسول دریاگشت در سال 1363 در قطع وزیری و 
در دو جلد بوسیله نشر تاریخ ایران به چاپ رسید.

موضوع کتاب مجموعه گزارش های خواندنی و بهره بردنی از واقعه ها و شایعه های سیاسی، 
اجتماعی و تاریخی بسیاری از جریان های منطقه گرگان و دشت از سال 1326 قمری به بعد 
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است. این گزارش ها به وسیله حسینقلی خان مقصودلو که در گرگان سمت وکیل الدولگی 
دولت انگلیس را پذیرفته بود نوشته شد و برای سفارت انگلیس در تهران آماده می شد و اگر 
خط تلگراف تهران دایر بود مستقیماً به تهران و گرنه گزارش به وسیله کنسولگری انگلیس 

در رشت، مخابره می گردید. 
هزار  به  گزارش ها  این  مجموعه ی  است،  ظریف  و  دقیق  بسیار  الدوله  وکیل  گزارش های 
آن ها  از  برخی  که  است  کرده  یادداشت  را شنیده  آن چه  صفحه می رسد. وکیل-الدوله هر 
می تواند تنها یک شایعه ی رایج در میان مردم باشد. این گزارش ها آیینه ی تمام نمای وضع 

ناگوار استرآباد در عصر مشروطه و پس از آن است. 
17-نگاهی گذرا به تاریخ شش هزار ساله رامیان

 نویسنده این کتاب، یداله صفری اصل است. آن در سال 1390 در قطع وزیری و در 570 
صفحه به وسیله انتشارات مکعب به چاپ رسید.

در این کتاب به طور مفصل و جامع تاریخ شهر رامیان از دوره باستان تاکنون مورد بررسی 
قرار می گیرد. کتاب دارای یک مقدمه و 22 فصل است. بیشتر فصل های کتاب در زمینه تاریخ 

این شهر می باشد و هفتاد صفحه پایانی کتاب اختصاص به اسناد و تصاویر دارد.
 فصل هفتم کتاب اختصاص به تاریخ مشروطه رامیان دارد.

ب-مقالات
تاکنون چهار مقاله درباره مشروطه استرآباد به شرح ذیل نوشته شده است:

سرایلو،  اشرف  ها،  ترکمن  وضعیت  بر  تکیه  با  مشروطیت  جنبش  در  استرآباد  1-اوضاع 
فصلنامه گنجینه اسناد، شماره 66، سال 1386. 

2-ترکمانان در عصر مشروطه، عبدالرحیم قاضی، فصلنامه یاپراق، شماره  34 و 35، سال 
نهم، سال 1385.

3-چشم اندازی به انقلاب مشروطه در ایالت استرآباد، غلامرضا خارکوهی، فصلنامه پانزده 
خرداد، سال دهم، شماره 36، تابستان 1392.

4-نقش ترکمن ها در مشروطیت، اراز محمد سارلی، فصلنامه فراغی، شماره 22، سال 1385.
ج- مجلات استانی

در سال 1385به مناسبت صدمین سال نهضت مشروطه، مراسمی در سالن اجتماعات آموزش 
عبدالسلام  امیر  مسئولی  مدیر  به  گلستان  سلیم  نامه  هفته  و  شد  برگزار  گرگان  پرورش  و 
مهیمنی ویژه نامه ای را منتشر کرد. همچنین در سال 1395 فصلنامه استارباد در شماره ششم 
خود، پرونده ویژه ای را به مناسبت یکصد و دهمین سالگرد نهضت مشروطه گشود که در 
آن جا مقالاتی از سوی پژوهشگران نوشته شده است. این فصلنامه به کوشش علی بایزیدی 

منتشر می شود.
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